**Lettera I** (V, 7). — *Magno Imperatori*, due titoli dati a Pompeo da Silla nella guerra Mariana.

**1.** *litteris, litterae* generico per « lettera » o ufficiale o privata, *epistula* invece soltanto « lettera privata ». — *otii*, risultava dalla relazione di Pompeo che la guerra Mitridatica era definitivamente chiusa. — *te uno etc.* Cfr. l'orazione *pro lege Manilia*, § 27: *cum unus sit Cn. Pompeius, qui non modo eorum hominum, qui nunc sunt, gloriam, sed etiam antiquitatis memoriam virtute superarit, quae res est, quae cuiusquam animum in hac causa dubium facere possit? — hoc scito... iacere, hoc* anticipa il seguente concetto *iacere*. Si usa specialmente coi verbi che significano *sapere, credere, pensare*. — *tuos veteres hostes*, i democratici. Prima Pompeo era stato Sillano, poi s'era accostato ai popolari (*novos amicos*). Infatti la *lex Manilia* passò, non ostante l'opposizione dei conservatori. Ora però Pompeo si riavvicinava al Senato (perciò *vehementer percussos etc.*).

**2.** *litteras*, cfr. la Notizia. — *voluntatis*, « della... benevolenza ». — *meorum officiorum*, quali erano questi *officia*? Traduci: « dei servigi da me prestati ».

quando non mutue responderetur, apud me plus officii residere facillime patior: illud non dubito, quin, si te mea summa erga te studia parum mihi adiunxerunt, res publica nos inter  
 3 nos conciliatura coniuncturaque sit. Ac, ne ignores, quid ego in tuis litteris desiderarim, scribam aperte, sicut et mea natura et nostra amicitia postulat: res eas gessi, quarum aliquam in tuis litteris et nostrae necessitudinis et rei publicae causa gratulationem exspectavi; quam ego abs te praetermissam esse arbitror, quod vererere, ne cuius animum offenderes; sed scito ea, quae nos pro salute patriae gessimus, orbis terrae iudicio ac testimonio comprobari; quae, cum veneris, tanto consilio tantaque animi magnitudine a me gesta esse cognosces, ut tibi multo maiori, quam Africanus fuit, me non multo minorem quam Laelium facile et in re publica et in amicitia adiunctum esse patiare.

— *residere*, noi diremmo, con altra immagine: « che io resti in eredito ». — *illud*, cfr. nota a *hoc scito*. Avverti il pronome neutro in accusativo, benchè si dica *dubitare de aliqua re*.

3. *desiderarim*, « abbia sentito la mancanza ». Come tradurrai dunque *quid*? — *res eas*, « fatti tali ». — *quarum*, « per cui ». Spesso il genitivo tien luogo di una locuzione preposizionale. Così *amor tui* « amore verso di te ». — *causā*, « in grazia ». — *exspectavi*, « mi sarei aspettato » o « mi aspettavo ». La proposizione relativa dopo *res eas* ha l'indicativo, perchè qui Cicerone accentua l'idea della propria aspettazione come fatto reale. Più spesso dopo il pronome *is* si trova la relativa col congiuntivo consecutivo. — *quam*, puoi far punto dopo il verbo precedente, e tradurre *quam* come se fosse *sed eam*. — *vererere* (= *-reris ne*, « temevi di » seguito dall'infinito, essendo il soggetto della dipendente (*offenderes*) identico a quello della reggente (*vererere*). Congiuntivo perchè fa parte integrale del pensiero espresso con l'infinito (*praetermissam esse*). Cfr. GAND. Eserc. V, pag. 163 reg. IV. — *cuius*. Intende, in genere, di chi favoriva i Catilinari, in particolare forse di Cesare. — *nos*, « io ». Più d'una volta si trova questo plurale per il singolare. Inoltre nello stile epistolare si esprimono spesso i pronomi personali soggetti, anche senza speciale accentuazione. — *Africanus*.... *Laelium*. A P. Cornelio Scipione Africano (vincitore di Zama) è paragonato Pompeo come gran generale, anzi gli è dichiarato superiore. C. Lelio, soprannominato *Sapiens*, si segnalò nelle opere della pace; e a lui Cicerone paragona se stesso. È nota l'amieizia che legò i due uomini (Cic. scrisse un dialogo sull'amieizia, intitolato appunto *Laelius*). Nota poi che ha detto *me non multo minorem quam Laelium*, e non già *quam Laelius fuit* (cfr. sopra *quam Africanus fuit*), perchè il primo termine di paragone è in accusativo. — *et in re publ. etc.*, « d'amieizia politica e personale ».